36RS0001-01-2024-001257-62

Дело №1-153/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Воронеж 17 апреля 2024 года 

Железнодорожный районный суд города Воронежа в составе председательствующего судьи Авдеева О.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района гор. Воронежа Кузнецова В.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Шитых И.П.,

представившей удостоверение №3025 и ордер №143351 912/1 от 15.04.2024 г. 

при секретаре Швыряевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не работающей, не состоящей в браке, имеющей троих малолетних детей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное преступление - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

31.01.2024 г. у ФИО1, являющейся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо знающей о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, но преднамеренно пренебрегающей указанными запретами и ограничениями, осознающей общественную опасность своих действий и предвидящей возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Осуществляя свой преступный умысел, около 16 часов 09 минут 31.01.2024 г. ФИО1, находясь возле торца дома №2 по ул. Маршала Одинцова гор.Воронежа, со стороны проезжей части на земле, припорошенной снежным покровом, нашла полимерный сверток синего цвета с содержимым и, выяснив, что это наркотическое средство «героин», стала хранить его для личного употребления.

Согласно, справке об исследовании №181 от 01.02.2024 г., представленное на исследование вещество, массой 1,45 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На проведение исследования израсходовано 0,03 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта №604 от 12.02.2024 г., представленное на экспертизу вещество, массой 1,42 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На проведение исследования израсходовано 0,03 грамма вещества.

Тем самым, ФИО1 совершила незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере. •

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, ФИО1 стала незаконно хранить при себе наркотическое средство, в значительном размере, для личного потребления без цели сбыта, до момента изъятия, т.е. до 31.01.2024 г.

31.01.2024 г. около 16 часов 10 минут ФИО1 находясь возле торца дома №2 по ул.Маршала Одинцова гор.Воронежа, со стороны проезжей части, увидела сотрудников полиции. Она бросила на землю имеющееся у неё наркотическое средство, которое находилось у нее в руке. В этот момент она была задержана сотрудниками ПППСП УМВД России по гор.Воронежу по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств. В период времени с 16 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин. 31.01.2024 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного возле торца дома №2 по ул. Маршала Одинцова гор.Воронежа, со стороны проезжей части, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым.

Согласно справке об исследовании №181 от 01.02.2024 г., представленное на исследование вещество, массой 1,45 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На проведение исследования израсходовано 0,03 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта №604 от 12.02.2024 г., представленное на экспертизу вещество, массой 1,42 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На проведение исследования израсходовано 0,03 грамма вещества.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ №31 от 10.07.2023 г.), диацетилморфин (героин) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1, раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ №1140 от 10.07.2023 г.) значительным размером наркотического средства диацетилморфин (героин) считается вес 0,5 грамм и свыше.

Тем самым, ФИО1 совершила незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. 

После ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении её уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство, пояснив, что заявлено оно было ею добровольно и после консультации с защитником, она согласна с предъявленным обвинением, осознает характер, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник адвокат Шитых И.П. поддержала ходатайство своей подзащитной. 

Государственный обвинитель Кузнецов В.В. заявил о своем согласии на рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке.

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ отнесено законом к категории небольшой тяжести, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнения участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Деяния ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, которая ранее не судима(л.д.81), по месту жительства характеризуется удовлетворительно(л.д.85), на учетах у психиатра и нарколога не состоит(л.д.82-83), обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, согласие на рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке, состояние здоровья подсудимой, наличие на иждивении у подсудимой 3-х малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы в виде штрафа. В связи с тем, что штраф не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, законных оснований для применения положения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.5 ст. 62 УК РФ - не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей, которые подлежат перечислению по следующим реквизитам: получатель УФК по Воронежской области (УМВД России по гор.Воронежу), л/с 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/366401001, расчетный счет: 

<

***>, Банк получателя: отделение Воронеж, Банка России УФК по Воронежской области, гор.Воронеж, р/счет 

<

***>, БИК-012007084, ОКТМО-20701000, КБК-18811603125010000140, УИН-18853624010501101589 «Денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда, поступления в возмещения ущерба по приговору суда».

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении». 

Вещественные доказательства: вещество бежевого цвета в виде комков, массой 1,39 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой «Zip-Lock»; бумажный конверт, на котором имеются оттиск круглой печати синего цвета «Дежурная часть ОП №1 УМВД России по гор.Воронежу», пояснительный текст: «31.01.2024 г. полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри, изъятый по адресу: 

<

...>, подписи участвующих лиц, оттиск круглой печати «ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ ОП №1 УМВД России по гор.Воронежу»; бумажный ярлык с оттиском круглой печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по ВО», подписью эксперта ФИО2, печатным текстом: «ОП №1 к справке об исследовании №181 от 01.02.2024 г.»; фрагменты полимерной пленки и фрагмент изоленты синего цвета; пустой полимерный пакет, бумажный ярлык с оттиском круглой печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по ВО», подписью эксперта ФИО2, печатным текстом: «ОП №1 заключение эксперта №604 от 12.02.2024 г.»; бумажный ярлык с оттиском круглой печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по ВО», подписью эксперта ФИО2, печатным текстом: «ОП №1 к справке об исследовании №181 от 01.02.2024г.» - находящиеся в первоначальном полимерном пакете, снабженном биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, должностного лица, оттиском печати «Дежурная часть ОП №1 УМВД России по гор. Воронежу»(л.д.58, 59) - все уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника. 

Председательствующий: О.А. Авдеев